
                                                                         
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 16 декабря 2024 года  № 440 

 

Об утверждении Порядка выплаты денежной 

компенсации стоимости бесплатного горячего питания 

обучающихся 5-11 классов муниципальных 

общеобразовательных организаций Глушковского 

района Курской области в период освоения 

образовательных программ с применением 

электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании решения оперативного 
штаба по реализации в Курской области Указа Президента Российской 
Федерации от 19.10.2022 г. № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах 
Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 
19.10.2022 № 756» (протокол от 07.09.2024 г. № 39), Администрация 
Глушковского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты денежной компенсации 
стоимости бесплатного горячего питания обучающихся 5-11 классов 
муниципальных общеобразовательных организаций Глушковского района 
Курской области в период освоения образовательных программ с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации Глушковского района Усову Т.А. 



3. Постановление вступает в силу с момента подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2024 года. 

 
 
 

Глава Глушковского района 
Курской области                                                                                 П.М.Золотарев                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
  Постановлением Администрации 

Глушковского района Курской 
области 

от «16»  декабря 2024  года  № 440 
 
 

 

ПОРЯДОК 
выплаты денежной компенсации стоимости 

бесплатного горячего питания обучающихся 5-11 
классов муниципальных общеобразовательных 

организаций Глушковского района Курской области в 
период освоения образовательных программ с 

применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий 

 
 

1. Общие положения 
 
1.1 Настоящий Порядок определяет условия выплаты денежной 

компенсации стоимости двухразового бесплатного горячего питания 
обучающихся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных организаций 
Глушковского района Курской области в период освоения образовательных 
программ с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий на территории муниципального района 
«Глушковский район» Курской области (далее – обучающиеся). 

1.2. Муниципальная общеобразовательная организация для обеспечения 
бесплатного горячего питания обучающихся согласно заявлениям родителей 
(законных представителей) предоставляет компенсацию стоимости 
двухразового питания в денежном эквиваленте (далее – денежная 
компенсация). 

 
2. Порядок и условия выплаты денежной компенсации 

 
2.1. Выплата денежной компенсации осуществляется в течение всего 

периода освоения обучающимися образовательных программ с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 
установленного на территории муниципального района «Глушковский район» 
Курской области. 

2.2. Решение о выплате денежной компенсации принимается комиссией, 
созданной в муниципальной общеобразовательной организации с целью 
рассмотрения вопросов организации питания обучающихся в течение 5 
рабочих дней со дня обращения родителя (законного  представителя)  
обучающегося  с  заявлением  о  предоставлении денежной компенсации. 

2.3. Выплата денежной компенсации осуществляется на основании 
протокола заседания комиссии и приказа руководителя муниципальной 
общеобразовательной организации со дня предоставления родителем 
(законным представителем) обучающегося следующих документов: 



1) заявление о предоставлении   денежной компенсации (Приложение№ 
1 к настоящему  Порядку)  с  указанием  реквизитов  банковского  счета  
родителя (законного представителя) обучающегося, на который должны быть 
перечислены денежные средства; 

2) копия документа, удостоверяющего личность (паспорт) 
родителя (законного представителя); 

3) Согласие на обработку персональных данных (Приложение № 2 к 
настоящему Порядку). 

2.4.  Право  на  получение  денежной  компенсации  имеет  один  из  
родителей (законных представителей) обучающегося. 

7. Основанием для отказа в предоставлении выплаты денежной 
компенсации является: 

1) предоставление родителями (законными представителями) 
обучающегося неполного пакета документов; 

2) предоставление неправильно оформленных или утративших  
силу документов. 

2.5. Денежная компенсация исчисляется из расчета количества дней, в 
течение которых освоение образовательных программ происходило с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий, согласно учебному плану образовательного учреждения, за 
исключением выходных, праздничных дней и каникулярного времени, 
нахождения ребенка в организациях отдыха и оздоровления, санаториях (во 
вне каникулярный период), в организациях, предоставляющих услуги по 
реабилитации, на стационарном лечении в организациях здравоохранения, а 
также в других организациях, в которых обучающийся находится на полном 
государственном обеспечении. 

2.6. Денежная компенсация рассчитывается с учетом стоимости   

бесплатного двухразового горячего питания школьников в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Глушковского района  Курской области на 

одного обучающегося в день – 74,8 рублей. 

2.7. Лица, ответственные за организацию работы по предоставлению 
денежной компенсации в муниципальной общеобразовательной организации, 
направляют в бухгалтерию общеобразовательного учреждения списки 
обучающихся, имеющих право на получение денежной компенсации, 
утвержденные приказом руководителя общеобразовательной организации, с 
указанием количества дней для исчисления суммы денежной компенсации. 

2.8.Денежная компенсация предоставляется муниципальной 
общеобразовательной организацией ежемесячно путем перечисления 
денежных средств на банковский счет заявителя, указанный  в заявлении, 
ежемесячно до 20 числа начиная с месяца, следующего за месяцем издания 
распорядительного акта руководителя муниципальной общеобразовательной 
организации. 

2.9. Выплата  денежной компенсации осуществляется путем перечисления 
денежных средств на банковский счет родителя (законного представителя) 
обучающегося, указанный  в заявлении. 

2.10. Основанием прекращения выплаты денежной компенсации является  
окончание срока действия периода освоения обучающимися образовательных 
программ с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий на территории муниципального района «Глушковский 
район» Курской области. 

2.11. Муниципальная общеобразовательная организация в течение 5 
рабочих дней,  следующих за днем окончания срока действия периода 



освоения обучающимися образовательных программ с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий на 
территории муниципального района «Глушковский район» Курской области, 
издает распорядительный акт о прекращении выплаты денежной компенсации. 

 
3. Финансовое обеспечение денежной компенсации 

 
3.1. Выплата денежной компенсации осуществляется в пределах средств, 

предусмотренных в бюджете муниципального района «Глушковский район»  
Курской области на организацию бесплатного горячего питания обучающихся 5-
11 классов муниципальных общеобразовательных организаций Глушковского 
района Курской области в период освоения образовательных программ с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий на соответствующий финансовый год. 

3.2. Доведение средств районного бюджета до муниципальной 
общеобразовательной организации для обеспечения бесплатного питания 
обучающихся осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации. 

3.3. Муниципальная общеобразовательная организация  несет 
ответственность за целевое использование средств районного бюджета, 
предоставляемых в целях финансового обеспечения расходов, связанных с 
обеспечением бесплатным питанием обучающихся, в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
                                         к Порядку выплаты денежной 

компенсации стоимости бесплатного горячего питания 
обучающихся 5-11 классов муниципальных 

общеобразовательных организаций Глушковского района 
Курской области в период освоения образовательных программ с 

применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий 

 
 

Директору   

 

(полное наименование 

образовательного  

 

                        учреждения) 

от 

____________________________ 

    (Ф.И.О. родителя (законного 
представителя)) 

проживающего по адресу:   

 
 

 тел. 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о предоставлении  денежной компенсации  за питание  

 

Я,  
(Ф.И.О. родителя (законного представителя)) 

прошу предоставлять денежную компенсацию за питание моего сына (моей 
дочери)   ___________________________________________________________   

(Ф.И.О.) 
из числа обучающихся 5-11 классов муниципальных образовательных 
организаций Глушковского района Курской области в форме денежной 
компенсации из средств местного бюджета.  Прошу ежемесячно 
перечислять:  

 
   
____________________________________________________________________
_                      (наименование банка с указанием лицевого счета  получателя  
денежной компенсации) 
 С Порядком выплаты денежной компенсации стоимости бесплатного 
горячего питания обучающихся 5-11 классов муниципальных 
общеобразовательных организаций Глушковского района Курской области в 
период освоения образовательных программ с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий ознакомлен (а). 

Перечень прилагаемых документов: 

1)   копия   документа, удостоверяющего   личность   (паспорт)   родителя   
(законного представителя); 

2) копия свидетельства о рождении (паспорта) ребенка. 



3) Согласие на обработку персональных данных. 

Согласен   (согласна)   на   рассмотрение   заявления   на   заседании   
комиссии   общеобразовательной организации в  мое отсутствие. 

 

(дата подачи заявления)  (подпись заявителя) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 
                                         к Порядку выплаты денежной 

компенсации стоимости бесплатного горячего питания 
обучающихся 5-11 классов муниципальных 

общеобразовательных организаций Глушковского района 
Курской области в период освоения образовательных программ 

с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий 

 
 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ  
Я, 
___________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя или законного 
представителя полностью) 
 
____________________________________________________________________ 

(серия, номер паспорта, кем и когда выдан) 
 
___________________________________________________________________, 
 
адрес фактического 
проживания__________________________________________________________
____________________________________________________________________
___________________________________________________________________, 
в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных»  
(с изменениями и дополнениями), даю свое согласие на обработку своих 
персональных данных и персональных данных моего ребенка (детей): 
 
____________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка полностью) 
 
____________________________________________________________________ 
 
 

 
 
относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных 
данных: фамилия, имя, отчество (при наличии), пол, дата рождения, данные 
документа, удостоверяющего личность, страховой номер индивидуального 
лицевого счета, гражданство, номер телефона (при наличии), адрес 
электронной почты (при наличии), адрес фактического проживания, сведения об 
обучении других детей в семье в возрасте от 18 лет по очной форме обучения 
(в случае если такие дети имеются в семье), номер расчетного счета, банк 
получателя, БИК, корр. счет, ИНН, КПП, информация об образовательной 
организации, в которой обучается ребенок и иные сведения. 

Я даю согласие на обработку и использование своих персональных данных 
и персональных данных моего ребенка (детей) исключительно в целях 
назначения и выплаты компенсации стоимости бесплатного горячего питания 
обучающихся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных организаций 
Глушковского района Курской области в период освоения образовательных 



программ с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление 
получателем сведения действий в отношении моих персональных данных и 
персональных данных моего ребенка (детей), которые необходимы для 
достижения указанных выше целей, включая (без ограничений) сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по 
обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а 
также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим 
законодательством Российской Федерации. 

Я проинформирован(а), что получатель сведений гарантирует обработку 
моих персональных данных и персональных данных моего ребенка (детей) в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как 
неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных 
данных или в течение срока хранения информации. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством 
составления соответствующего письменного документа, который может быть 
направлен мной в адрес получателем сведений по почте заказным письмом с 
уведомлением о вручении, либо вручен под расписку представителю 
получателя сведений. 

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего 
согласия на обработку персональных данных, получатель сведений обязан 
немедленно прекратить их обработку. 

Я подтверждаю, что даю такое согласие, действуя по собственной воле и в 
своих интересах. 
 
«_______» ____________________ 20___ г. ___________________ 
/______________________________ /  
                                                                              (подпись)                                 
(расшифровка подписи)  
Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области 
защиты персональных данных мне разъяснены.  
 
«_______» ___________________ 20___ г. __________________ 
/___________________________ /  
                                                                                                           (подпись)                   
(расшифровка подписи)  


